ANO XXVII - Maceió/AL, Terca-Feira, 25 de Abril de 2023 - Nº 6669

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ -
SEMED, no uso das atribuições que lhe confere o art. 60, da Lei
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º  ALTERAR a Portaria SEMED nº. 0118, de 08 de Março de
2022, que instituiu a comissão de credenciamento e seleção de
organizações da sociedade civil para celebração de TERMOS DE
COLABORAÇÃO entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED e a ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE
CIVIL visando à manutenção, em regime de mútua cooperação, de
Centros de Educação Infantil  para o atendimento de
crianças na faixa etária de 0(zero) a 05(cinco) anos e 11(onze) meses
de idade, para excluir e incluir os servidores abaixo relacionados:

EXCLUIR:

ADEMIR DA SILVA OLIVEIRA Matrícula nº. 954633-2

INCLUIR:

POLLYANA DE ARAUJO SATIRIO Matrícula nº. 923623-6

Art. 2º  Esta Portaria entra vem vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió/AL.

JOSÉ DE BARROS LIMA NETO
Secretário Municipal de Educação/SEMED

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:B3B5D02D

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE
PORTARIA Nº. 0333/2023 MACEIÓ/AL, 24 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com
supedâneo nos processos administrativos Nº.: 5800.103005/2016;
1100.26653/2023, e nos autos do processo judicial N°. 0711817-
20.2022.8.02.0001,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a)
público(a) municipal, LIVIA VIEIRA DE MELO CASTELO
BRANCO, ocupante do cargo de Serviços Administrativos, sob a
matrícula de n.º 0944048-8, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Secretaria Municipal de Saúde (SMS), com carga horária de 30
(trinta) horas semanais, a fim de progredir na carreira da Classe
A/Padrão 02 para a Classe B/Padrão 01, com fundamento no Art. 20,
Inciso VII, Item 1, da Lei Nº.: 4.974/2000. Com efeitos retroativos ao
mês de Março/2023.

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:EC992CD8

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE
PORTARIA Nº. 0334/2023 MACEIÓ/AL, 24 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE, no uso
de suas atribuições e prerrogativas legais conferidas por força da Lei
Orgânica Municipal, conforme dicção do art. 60 e incisos, com
supedâneo no PARECER PA/PGM n.º: 892/2019, exarado nos autos
do processo administrativo de n.º 6500.18609/2019(apenso:
2100.24525.2023),

RESOLVE:

HOMOLOGAR a progressão por titulação do(a) servidor(a)
público(a) municipal, MARIA CRISTINA DE LIMA, ocupante do
cargo de Merendeiro(a), sob a matrícula de n.º 0935406-9, pertencente
ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação
(SEMED), com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, a fim de
progredir na carreira da Classe B/Padrão 05 para a Classe C/Padrão
01, com fundamento no Art. 20, da Lei Nº.: 4.974/2000. Com efeitos
retroativos ao mês de Março/2023.

IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO
Secretário Municipal de Gestão/SEMGE

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:F7B4FC3E

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -

SEMINFRA
AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2023.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais
interessadas, que realizará na forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e
suas alterações, a abertura do certame licitatório na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2023 , do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, sob o regime de execução indireta de
EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE
OBRAS DE CONTENÇÃO MARÍTIMA PARA COMBATE A
EROSÃO COSTEIRA NA ORLA DA PRAIA DO PONTAL DA
BARRA, MACEIÓ/AL, da Secretaria Municipal de Infraestrutura -
SEMINFRA, sendo o início do procedimento agendado para as 09h do
dia 26/05/2023 na sala de reuniões da Diretoria de Licitação na sede
da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA,
situada na Rua do Imperador, nº. 307  Bairro: Centro, na cidade de
Maceió/AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus
Anexos deverão acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de

Maceió/AL, 24 de Abril de 2023.

DANIEL DA SILVA FERREIRA
Presidente CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 963617-0

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:F81EA959

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SUDES
PROGRAMA DE ADOÇÃO DE ÁREA PÚBLICA

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE PARTICULAR -
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 06900.0113689/2022.

ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DA SANTÍSSIMA
TRINDADE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 09.169.181/0001-59, sediada na Rua Doutor Juracy Pereira, nº.
296 - Quadra 06  Conjunto Eustáquio Gomes de Melo - Bairro:
Cidade Universitária - Maceió/AL - CEP Nº. 57.072-040, com
fundamento nos moldes dos artigos 5º e 6º, da Lei Municipal nº.
6.286/2013, manifesta interesse na adoção de ÁREA PÚBLICA
MUNICIPAL, Áreas Verdes de nºs: 01 e 05  Módulo III do
Conjunto Jardim Royal  Rotatória da Cidade Universitária, em
Maceió/AL. Sem ônus para a Prefeitura. Publique-se a proposta
recebida no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió por
02(dois) dias consecutivos, para que possíveis interessados possam
oferecer suas propostas em igualdade de condições, em um prazo de
15(quinze) dias a contar da última publicação, em cumprimento ao
disposto no Art. 7º da Lei nº. 6.286/2013.

Maceió/AL, 24 de Abril de 2022.

LICITACAO - 03
Realce